
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 634827

Contrato: 2013-024
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de copeiragem, sendo dois prestadores de serviço, em 
conformidade com o Termo de Referência do Edital de Pregão 
eletrônico para Registro de Preços nº 010/2013 e anexos, sua 
respectiva Ata e com a proposta de preços da empresa.
Valor Total: 41.099,52
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
06122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PITelefone: 8632219829 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2014 – DAF/ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634830

O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa 
prestadora de serviço de copeiragem, para atendimento das 
demandas do ITERPA;
CONSIDERANDO que o ITERPA é órgão participante da Ata de 
Registro de Preços nº 010/2013-SEAD;
CONSIDERANDO o Contrato 024/2013-ITERPA, firmado entre o 
ITERPA e a empresa V.G.R. MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-ME.
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2014 à 
empresa V.G.R. MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-ME, CNPJ 
nº 16.980.316/0004-27, para cumprimento do Contrato 
nº 024/2013-ITERPA firmado para prestação de serviço de 
copeiragem, com início a partir do dia 15 de janeiro de 2014 
até o fim da vigência do contrato, em conformidade com o 
descrito no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 010/2013 e anexos, sua respectiva 
Ata e com a proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
Iterpa-Instituto de Terras do Pará, 30 de dezembro de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634945

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013 – ITERPA

PROCESSO Nº 2013/66994
OBJETO: Prestação de serviço de confecção de carimbos, 
manutenção em chaves, fechaduras e mecanismos afins, bem 
como conservação de fechaduras, confecção de chaves e cópias, 
abertura de cofres, cadeados, fechaduras e outros, com serviço 
24(vinte e quatro) horas, pelo período de 12(doze) meses, para 
atender as demandas do ITERPA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474, de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 018/2013, que tem por objeto a prestação de serviço de 
confecção de carimbos e manutenção de chaves, adjudicado 
para as empresas:
i.       A R S COMERCIO E SERVIÇO LTDA EPP, CNPJ: 
01.741.868/0001-05, o GRUPO 01 (carimbos), no valor total 
de R$8.579,90 (oito mil quinhentos e setenta e nove reais e 
noventa centavos); e
ii.       REGINA C DE N DE SOUZA E CIA LTDA ME, CNPJ: 
02.055.122/0001-00, o GRUPO 02 (chaves), no valor total de 
R$17.010,60 (dezessete mil dez reais e sessenta centavos).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notificação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2013.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634777

PORTARIA Nº 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5007771/2 Paulo Edison Caldeira André 
Fernandes 2012/2013 03.02.2014 a 04.03.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de janeiro de 2014.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Respondendo pela SECTI

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 050/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634897
ACORDO N°: 050/ 2013
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Prefeitura Municipal de Xinguara.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de XINGUARA, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará.
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2018
ENDEREÇO DAS PARTES:
Alberto Cardoso Arruda/SECTI – Av. Presidente Vargas, nº 1020, 
Campina, CEP: 66017-000 – Belém/Pará; Theo Carlos Flexa 
Ribeiro/PRODEPA – Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci,- CEP:68450-000 e Osvaldo 
de Oliveira Assunção Junior/Prefeitura Municipal de Xinguara - 
Rod. PA Km 02 – Vila Boa, CEP: 68.555-000, Xinguara/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 049/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634902
ACORDO N°: 049/ 2013
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de VIGIA DE NAZARÉ, para 
implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do 
NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município, conforme 
as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará.
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2018
ENDEREÇO DAS PARTES:
Alberto Cardoso Arruda/SECTI – Av. Presidente Vargas, nº 1020, 
Campina, CEP: 66017-000 – Belém/Pará; Theo Carlos Flexa 
Ribeiro/PRODEPA – Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci,- CEP:68450-000 e Mauro 
Alexandre dos Santos Souza/Prefeitura Municipal de Vigia de 
Nazaré - Rua Visconde de Souza Franco s/n, Bairro Centro, CEP: 
68780-000, Vigia de Nazaré/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 059/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634911
NÚMERO DO ACORDO: 059/2013
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Clube de Ciências de Abaetetuba.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as 
partes para implantação no Clube de Ciências de Abaetetuba 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634632

PROCESSO: 32710/2012
NOME DO INFRATOR: ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI, da Lei nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 24 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008 e Art. 2º da Lei Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634633

PROCESSO: 916632/2007
NOME DO INFRATOR: NORTE SAL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, Incisos I e VI, da Lei nº 9.605/98
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art° 29, Parágrafo 
único e Art. 93, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular tornou sem efeito o Auto de Infração nº 402/2007 
– DISUP, ante a incidência da prescrição intercorrente, nos 
termos do §2º do Art. 21 do Decreto Federal nº 6.512/2008, 
sendo este arquivado.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634811

PORTARIA Nº. 24/2014 - GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
considerando os termos do Processo 29920/2013 e Memorando 
nº 92013/2013/GABSEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como equipe técnica responsável por 
auxiliar a Comissão de Licitação quanto a contratação de serviço 
especializado em auditoria independente do cumprimento dos 
termos de compromisso e ajuste de conduta do TCACS da Cadeia 
do Carvão, a contar da data de publicação, pelo prazo que 
perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

EQUIPE TÉCNICA
RESPONSÁVEL

MATRÍCULA

AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
MONICA MONTEIRO MOREIRA
ROSIANE DA SILVA SOUZA

57234932/ 1
57196919/ 3
54189442/ 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


